
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.312 Sexta-feira, 14 DE AGOSTO DE 2020

PORTARIA N° 0570 DE 10 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/396588.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora LUIZA MAC DOVEL RIBEIRO, cargo TÉCNICO PA-
TOLOGIA CLÍNICA, matrícula n° 54194550/1, do LABORATÓRIO CENTRAL 
para o CENTRO DE SAÚDE - MARCO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
10.08.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SES-
PA

Protocolo: 570211
PORTARIA COLETIVA Nº 0441 DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores lotados no GABINETE DO SECRETÁRIO, a per-
ceber Função Gratifi cada, conforme relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME NOMENCLATURA DA FG
54189959/1 DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES SECRETÁRIO, PADRÃO FG-4.

54192825/1 LILIAN ADRIELY DURANS CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO, PADRÃO 
FG-4.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
13.08.2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 570088

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 975 DE 13 DE AGOSTO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora JULIA 
DOS SANTOS SILVA, Id. Funcional nº 5095220-2, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRA, lotada na Unidade Especial Abrigo João Paulo II, no período 
de 17 de Agosto de 2020 a 15 de Setembro de 2020, referente ao período 
aquisitivo de 02 de Junho de 2019 a 01 de Junho de 2020, para fi ns de 
ajuste funcional.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.08.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 570027
ERRATA DE FÉRIAS

Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 154/ 31.01.2020, publicada no 
DOE N°.34.106/03.02.2020, referente à servidora TATHIANE MONTEIRO 
DOS SANTOS, n°.5945870/1, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 02.03.2020 a 31.03.2020.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 04.03.2020 a 02.04.2020.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.08.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 570013
PORTARIA N.º 977 DE 13 DE AGOSTO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora MARIA 
MIRIAN CIRINO DOS SANTOS, Id. Funcional nº 5096448-1, ocupante do 
cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tada na Unidade Mista - Mãe do Rio, no 
período de 07 de Agosto de 2020 a 05 de Setembro de 2020, referente ao 
período aquisitivo de 07 de Agosto de 2019 a 06 de Agosto de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.08.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 570059

PORTARIA N.º 978 DE 13 DE AGOSTO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora MARIA LUIZA 
SANTOS DE SOUZA, Id. Funcional nº 115525-1, ocupante do cargo de 
AUXILIAR DE INFORMÁTICA NA ÁREA DA SAÚDE, lotada na Divisão de 
Controle de Doenças Transmissíveis, no período de 01 de Setembro de 
2020 a 30 de Setembro de 2020, referente ao período aquisitivo de 01 de 
Maio a 30 de Abril de 2020, concedidas através da Portaria Coletiva nº 919/ 
10.08.2020, publicado no DOE nº 34.310/13.08.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.08.2020.
 Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 570155

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N.º 976 DE 13 DE AGOSTO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora ELIENE DA 
SILVA TRINDADE, Id. Funcional nº 5182379-2, ocupante do cargo de AS-
SISTENTE SOCIAL, lotada na Unidade de Reabilitação - Psicossocial, no 
período de 01 de Setembro de 2020 a 30 de Setembro de 2020, referente 
ao período aquisitivo de 21 de Junho de 2019 a 20 de Junho de 2020, 
concedidas através da Portaria Coletiva nº 919/ 10.08.2020, publicado no 
DOE nº 34.310/13.08.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.08.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA N.º 974 DE 13 DE AGOSTO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora EMÍLIA CARO-
LINA MARTINS DINIZ, Id. Funcional nº 54196219-1, ocupante do cargo de 
PSICOLOGO, lotada no 9º CRS/DIRETORIA DE ADMINISTRACAO E FINAN-
CAS, no período de 01 de Setembro de 2020 a 30 de Setembro de 2020, 
referente ao período aquisitivo de 14 de Feverreiro de 2019 a 13 de Fever-
reiro de 2020, concedidas através da Portaria Coletiva nº 919/ 10.08.2020, 
publicado no DOE nº 34.310/13.08.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 13.08.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 570039

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°969 DE 12 DE AGOSTO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/579395,
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 10.08.2020, o perí-
odo de gozo de férias da servidora abaixo relacionados, lo tada no Gabinete 
do Secretario, concedidas através da Portaria Coletiva nº 799/15.07.2020, 
publicada no DOE nº 34.284/17.07.2020.                         

MATRICULA SERVIDORES EXERCICIO

57198116-1 NELITA DE SOUSA SILVA 2019/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 12.08.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 570086


